PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ
	От 02.12.2016
	г. Новосибирск
	№ 320

	Об обращениях Совета депутатов города Новосибирска к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации и Законодательному Собранию Новосибирской области о поддержке проектов федеральных законов, предусматривающих определение особенностей оборота электронных систем доставки никотина

Рассмотрев обращения Совета депутатов города Новосибирска к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации и Законодательному Собранию Новосибирской области о поддержке проектов федеральных законов, предусматривающих определение особенностей оборота электронных систем доставки никотина, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять и направить в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации и Законодательное Собрание Новосибирской области обращения о поддержке проектов федеральных законов, предусматривающих определение особенностей оборота электронных систем доставки никотина (приложения 1, 2).

2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию.

	Председатель Совета депутатов                                   города Новосибирска
	Д. В. Асанцев

Приложение 1
к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от 02.12.2016 № 320
ОБРАЩЕНИЕ

Совета депутатов города Новосибирска
к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации
о поддержке проектов федеральных законов, предусматривающих определение особенностей оборота электронных систем доставки никотина

Уважаемые депутаты Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации!

В Совет депутатов города Новосибирска поступают многочисленные обращения от жителей города Новосибирска об ограничении потребления электронных сигарет, их рекламы и продажи, в связи с тем, что популярность данной продукции быстро растет, в том числе среди несовершеннолетних.

На сегодняшний день, правовое регулирование в сфере оборота электронных систем доставки никотина (далее – ЭСДН) отсутствует, в связи с чем, данная продукция не сертифицируется, не проходит обязательных лабораторных исследований, проводимых для другой продукции, имеющей потенциал риска для здоровья.

Однако, несмотря на то, что применение электронных сигарет недостаточно исследовано для точного заключения в отношении безопасности и возникновении заболеваний, связанных с воздействием выделяемых веществ при их потреблении, электронные сигареты используются для совершения действий, аналогичных процессу курения, и в зависимости от модели содержат никотин и состав иных жидкостей и веществ, которые могут вызывать самые неблагоприятные последствия для здоровья граждан, особенно для несовершеннолетних.

В настоящее время в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации рассматриваются проекты федеральных законов № 1058051-6 «Об особенностях оборота электронных систем доставки никотина (ЭСДН)», № 1058131-6 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об особенностях оборота электронных систем доставки никотина (ЭСДН)», которыми предлагается введение понятия «электронная система доставки никотина (ЭСДН)» и «использование ЭСДН», определение основных ограничений использования ЭСДН в общественных местах, общие правила к маркировке, установление требований к содержанию рекламы ЭСДН, ее размещению, административной ответственности за нарушение правил продажи ЭСДН, использование ЭСДН в неустановленных местах, а также за вовлечение несовершеннолетних в употребление табака.

В целях усиления мер, направленных на защиту, благополучие и сохранение здоровья граждан Российской Федерации, Совет депутатов города Новосибирска просит Вас принять проекты федеральных законов № 1058051-6 «Об особенностях оборота электронных систем доставки никотина (ЭСДН)», № 1058131-6 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об особенностях оборота электронных систем доставки никотина (ЭСДН)».
Совет депутатов города Новосибирска
____________
Приложение 2
к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от 02.12.2016 № 320
ОБРАЩЕНИЕ

Совета депутатов города Новосибирска
к Законодательному Собранию Новосибирской области

о поддержке проектов федеральных законов, предусматривающих определение особенностей оборота электронных систем доставки никотина

Уважаемые депутаты

Законодательного Собрания Новосибирской области!

В Совет депутатов города Новосибирска поступают многочисленные обращения от жителей города Новосибирска об ограничении потребления электронных сигарет, их рекламы и продажи, в связи с тем, что популярность данной продукции быстро растет, в том числе среди несовершеннолетних.

На сегодняшний день, правовое регулирование в сфере оборота электронных систем доставки никотина (далее – ЭСДН) отсутствует, в связи с чем, данная продукция не сертифицируется, не проходит обязательных лабораторных исследований, проводимых для другой продукции, имеющей потенциал риска для здоровья.

Однако, несмотря на то, что применение электронных сигарет недостаточно исследовано для точного заключения в отношении безопасности и возникновении заболеваний, связанных с воздействием выделяемых веществ при их потреблении, электронные сигареты используются для совершения действий, аналогичных процессу курения, и в зависимости от модели содержат никотин и состав иных жидкостей и веществ, которые могут вызывать самые неблагоприятные последствия для здоровья граждан, особенно для несовершеннолетних.

В настоящее время в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации рассматриваются проекты федеральных законов № 1058051-6 «Об особенностях оборота электронных систем доставки никотина (ЭСДН)», № 1058131-6 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об особенностях оборота электронных систем доставки никотина (ЭСДН)», которыми предлагается введение понятия «электронная система доставки никотина (ЭСДН)» и «использование ЭСДН», определение основных ограничений использования ЭСДН в общественных местах, общие правила к маркировке, установление требований к содержанию рекламы ЭСДН, ее размещению, административной ответственности за нарушение правил продажи ЭСДН, использование ЭСДН в неустановленных местах, а также за вовлечение несовершеннолетних в употребление табака.

В целях усиления мер, направленных на защиту, благополучие и сохранение здоровья граждан Российской Федерации, Совет депутатов города Новосибирска просит Вас поддержать принятие проектов федеральных законов № 1058051-6 «Об особенностях оборота электронных систем доставки никотина (ЭСДН)», № 1058131-6 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об особенностях оборота электронных систем доставки никотина (ЭСДН)».
Совет депутатов города Новосибирска

____________